În literatura de specialitate primele informații despre reflectarea personalității lui Tudor Vladimirescu în teatru atestă faptul că începînd doar din anul 1870 s-ar fi făcut unele încercări în acest sens. În realitate lucrurile stau cu totul altfel. Din cercetarea presei din perioada 1860—1870, în ziarul „Trompeta Carpaților”, anul VI, nr. 614, marți 12/24 martie 1868 am găsit un articol semnat de C.D. Aricescu intitulat „Critica teatrale”, în care autorul ne face cunoscut că pe data de joi 7/19 martie 1868 s-a reprezentat pe scena Teatrului Național piesa „Domnul Tudor Vladimirescu” de către trupa Domnului Iorgu Caragiale. Este o piesă originală ne preciza C.D. Aricescu, al cărei autor nu se cunoaște, dar aproape toți sînt convinși că autorul ei este Domnul Iorgu Caragiale actorul comic (precizăm că este vorba de unchiul marelui prozator I.L.